
  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 749 
 
 
O Reitor da Universidade Estadual de Santa 

Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital 
UESC nº 127/2019, 

 
 
RESOLVE 
 

 
Art. 1º - Homologar o resultado final do 

Processo Seletivo de candidatos ao Programa de Pós-Graduação em 
Produção Vegetal (PPGPV), Stricto Sensu, conforme anexo único desta 
Portaria. 

 
Art. 2º - Caso algum orientador fique sem 

candidatos classificados para o Mestrado, poderá ser convocado para 
matrícula, candidato excedente com maior nota final, preferencialmente, 
mesma linha de pesquisa, desde que haja anuência de ambas as partes. 

 
Art. 3º - Caso algum orientador fique sem 

candidatos classificados para o Doutorado, poderá ser convocado para 
matrícula, o candidato excedente com maior nota final, obrigatoriamente, 
na mesma linha de pesquisa, desde que haja anuência de ambas as 
partes. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 12 de dezembro de 2019. 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC nº 749/2019 
 
 
I. MESTRADO (Ordem de classificação) 
 

A) APROVADOS E CONVOCADOS - SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Thamires Francisca de Jesus  Anibal Ramadan Oliveira 

Cássia Cristina Chaves Pinheiro Jadergudson Pereira 

Letícia de Almeida Oliveira  Marcelo Schramm Mielke 

Caroline Boaventura Nascimento Penha George Andrade Sodré 

Joseane Santos da Silva  Rafael Marani Barbosa 

Gabriel Antônio Nascimento Castro Delmira da Costa Silva 

 

B) APROVADOS E NÃO CONVOCADOS (EXCEDENTES) - SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Luanna Fernandes Pereira  Marcelo Schramm Mielke 

Leidiane Cristina Araújo da Silva Anibal Ramadan Oliveira  

Myrrara da Silva Almeida Anibal Ramadan Oliveira  

Bárbara Ribeiro de Araújo Anibal Ramadan Oliveira  

Renata Berbert Rolim  Marcelo Schramm Mielke 

Alenilda Carvalho de Novais  Rafael Marani Barbosa 

Eronilton Sena Filho  Marcelo Schramm Mielke 

Gabrielle Bahia dos Anjos George Andrade Sodré 

Elielva Cardoso de Oliveira Anibal Ramadan Oliveira 

Vívian Prado Campos  Marcelo Schramm Mielke 

Andreia Magalhães de Oliveira  Ronan Xavier Corrêa 

 

C) APROVADOS E CONVOCADOS - COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Gerlon Santos Souza Ronan Xavier Corrêa 

 

D) APROVADOS E NÃO CONVOCADOS (EXCEDENTES) - COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Raimunda dos Santos Coelho Anibal Ramadan Oliveira 

Roberto Paulo Santos de Lima Ronan Xavier Corrêa 

 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

II. DOUTORADO (Ordem de classificação) 
 

A) APROVADOS E CONVOCADOS - SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Cristiano Santana da Silva Jadergudson Pereira 

Jéssica Pereira Jordão Carla Fávaro 

Daniela Baldez Vidal Couto Marcelo Schramm Mielke 

Denise dos Santos Vila Verde Márcio Gilberto C. Costa 

Renata Santos Nascimento Anibal Ramadan Oliveira 

Daniela Acosta Brito  Rafael Marani Barbosa 

Elinaira Santos da Silva Ronan Xavier Corrêa 

Josafa Amaral de Oliveira Filho Samuel de Assis Silva 

 

B) APROVADOS E NÃO CONVOCADOS (EXCEDENTES) - SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Helena Souza Nascimento Santos Jadergudson Pereira  

Thaiana Santos Oliveira Jadergudson Pereira  

Natanielly Rodrigues Avelino Marcelo Schramm Mielke 

Gláucia Carvalho Barbosa Silva  Márcio Gilberto C. Costa 

Gilvanara Damasceno de Souza Marcelo Schramm Mielke 

José Moreira Gonçalaves Jadergudson Pereira 

Samile Naiane Gonçalves de Jesus  José Olimpio de Souza Júnior 

Priscila Silva Miranda Jadergudson Pereira 

Tamires Doroteo de Souza Carla Fávaro  

Larissa da Silva Conceição Carla Fávaro  

Kadir John Márquez Dávila Ronan Xavier Corrêa 

 

C) APROVADOS E CONVOCADOS - COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Felipe Lopes Neves Fábio Pinto Gomes 

Bruno Henrique Crespo Porto José Olimpio de Souza Júnior 

 

 

 


